袋土企第 126号

令和８年２月６日

 袋井建設業協会長 様

 袋井土木事務所の受注者各位

袋井土木事務所長

建設工事現場における事故防止について(通知)

日ごろより、静岡県の土木、建設行政に対する取組について、御理解、御協力をいただ

き、ありがとうございます。

さて、標記の件については、交通基盤部建設経済局工事検査課長から令和８年１月 16

日付け建経工第 91号-２により通知したところですが、袋井土木事務所管内において、今

年度は、これまでに工事事故が７件発生しております。特に直近約１ケ月の間には、３件

続けて発生する異常な事態となっているため、以下のとおり安全対策の徹底を求めます。

記

１ 今年度は、地下埋設物の事故が３件も発生していることから、再発防止に向け、「静

岡県地下埋設物防マニュアル」等に基づき「埋設物件確認書」により、作業手順の確

認を徹底すること。

２ 今後、年度末に向けて工事が集中し、工事事故の起こるリスクが一層増高まること

から、改めて工事現場の施工状況を確認し、安全対策を万全に図ることで事故防止に

努めること。

令和７年度 袋井土木事務所 工事事故一覧表

発生時期 事故内容

令和７年７月 運搬車による高欄接触事故

令和７年 10月 重機による水道管破損事故

令和７年 11月 運搬車による高さ制限門柱接触事故

令和７年 12月 機材に作業員の指を挟む事故

令和８年１月 重機による水道管破損事故

令和８年１月 機材に作業員の指を挟む事故

令和８年２月 重機による水道管破損事故

担 当 企画検査課

電 話 0538-42-3216